16  diário oficial Nº 36.088		  Segunda-feira, 06 DE JANEIRO DE 2025

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1175/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 30/04/2024, publicado no Diário
Oficial n° 35.805 de 02 de maio de 2024 tendo em vista o disposto no art.
191-A da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do Quadro de Pessoal
Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e ELANE CRISTINA
TEIXEIRA CORREA, Tec. Adm. e Finanças (Cienc. Contábeis) do Quadro de
Pessoal Ativo do HOL, matrícula funcional nº 57194689/3 para, sob a presi-
dência do primeiro, Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Simpli-
ficado – PADS em face da servidora E.P.S, Processo nº 2024/2341080, bem
como os atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de até 30 dias, prorrogáveis por mais 15 dias
(artigo 191, § 11 do RJU/PA) para a conclusão dos trabalhos da referida
comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente,
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 28 de novembro de 2024.
Jaques da Silva Neves
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1155929
PORTARIA Nº 1295/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 28/11/2024, publicado no DOE
nº 36.050 de 29/11/2024 tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e
205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pessoal
Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e GIBSON KEPLER
SARMENTO PEREIRA, Tec. Adm. e Finanças (Cienc.Econom.), do quadro de
pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyola, matrícula funcional nº 80845169/4,
para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância
Administrativa Investigatória – SAI, para fins de apuração se houve parti-
cipação de servidor do HOL nos ilícitos denunciados por D.S.M.F, conforme
descrito no Processo nº 2024/2288460 e 2024/2370051, bem como os
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente,
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 20 de dezembro de 2024.
Jair Francisco de Santana Graim
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1155933

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1098/2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994,
e as deliberações contidas nos autos do PAE 4.0 nº 2024/2395543;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ROSANA MARCIA DE
LIMA NUNES, Id. Funcional nº 5561655/4, ocupante do cargo de Enfer-
meiro, lotado(a) no(a) Gerência C.O./ PPP, no período de 17/01/2025 a
17/03/2025 (60 dias), referente ao triênio 02/01/2006 a 31/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de dezembro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1156003

PORTARIA Nº1091/2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994,
e as deliberações contidas nos autos do PAE 4.0 nº 2024/2456675;
CONSIDERANDO que a servidora ANA MARIA MAGALHÃES se encontra em
instauração do processo de aposentadoria.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ANA MARIA MAGALHÃES,
Id. Funcional nº 5173221/1, ocupante do cargo de Agente de saúde, lota-
do(a) no(a) Coordenação de Clínica Médica, no período de 01/01/2025 a
29/07/2025 (210 dias), referente aos triênios 01/05/2006 a 30/04/2009
(30), 01/05/2009 a 29/04/2012 (60), 30/04/2012 a 29/04/2015 (60) e
30/04/2015 a 28/04/2018 (60).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de dezembro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1156039

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90001/2025-NPEL/FSCMPA
Tipo Menor Preço POR LOTE E ITENS.
OBJETO: Aquisição de Material Técnico Hospitalar - Insumos para Cirurgia
Craniofaciais.
Data e hora: 16/01/2025 às 09:30 (Horário Brasília/DF)
Local: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Com-
pras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Ordenador responsável
Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1155968

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2025 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
03 de janeiro de 2025
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a concessão de férias ao servidor Jose Daniel Andion Farias,
procedida através da PORTARIA Nº 1347/2024 publicada no DOE Nº
36.078 de 23/12/2024.
Considerando a autorização do Processo nº 2024/1290704;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Leidiane Oliveira Silva Malcher, Farmacêutico
Bioquímico, matrícula nº 57203606/1, para substituir servidor Jose Daniel
Andion Farias, Gerente da Coordenação do Hemocentro Regional de Casta-
nhal, matrícula nº 54180109/1, em virtude do gozo de férias, no período
de 02 de janeiro de 2025 a 16 de janeiro de 2025.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 03 de janeiro de 2025.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1155937
PORTARIA Nº 008/2025 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
de 03 de janeiro de 2025.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei Complementar n° 07/91, alterada pela Lei Complemen-
tar n° 077, de 28/12/2011, art. 2º
Considerando o Processo 2024/2462033
 RESOLVE:
 I – Prorrogar os contratos dos servidores temporários relacionados abaixo: 

MATRICULA VINC NOME CARGO PRORROGAÇÃO ATÉ
5955458 2 Cleiver Cardoso Barreiros Tecnico Patologia Clinica 31/12/2025
5979072 2 Robson Alex Favacho Teixeira Tecnico Patologia Clinica 01/01/2026
5979022 1 Rosangela Jaques Belém Tecnico Patologia Clinica 01/01/2026

 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 03 de janeiro de 2025.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1155907